
CADERNO 8  3QUINTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2012

BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
54197535/MARIA DO SOCORRO RAMOS DA SILVA (Agente 
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/08/2012 a 
17/08/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422364

PORTARIA: 1029/12
Objetivo: implementar as Comissões Municipais de Emprego nos 
municípios de D.Eliseu/Pa e Rondon do Pará/Pa
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
D.ELISEU /PA - Brasil
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/FRANCISCO FERNANDO DA COSTA RIBEIRO (Colaborador 
Eventual) / 5.5 diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 
18/08/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422372

PORTARIA: 1030/12
Objetivo: implementar as Comissões Municipais de Emprego nos 
municípios de D.Eliseu/Pa e Rondon do Pará/Pa
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
D.ELISEU/PA - Brasil
RONDON DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3255603/SILVIO CESAR DE OLIVEIRA LEITE (Técnico B) / 5.5 
diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 18/08/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422654

PORTARIA: 1038/12
Objetivo: organizar as ações da SETER no Programa Estação 
Cidadania/Santarém e participar do evento de inauguração da 
nova unidade do referido programa
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3214206/BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM (Diretor) / 2.5 
diárias (Completa) / de 14/08/2012 a 16/08/2012<br
Ordenador: DANIEL SILVA RENDEIRO

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422504

O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no uso de 
suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
353880/2011, Pregão Eletrônico nº 007/2012, cujo objeto é a 
Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de limpeza, conservação e higienização da sede 
e instalações de unidades de atendimento do Sistema 
Nacional de Emprego – SINE/PA, pelo período de 12 
(doze) meses, conforme especifi cações e defi nições mínimas 
constantes no Termo de Referência.
Considerando o despacho fi nal do pregoeiro e da Equipe de Apoio 
e da manifestação do Núcleo Jurídico do órgão, por meio do 
parecer jurídico nº 190/2012/NUJUR/SETER, ambos favoráveis 
à homologação do certame.
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado fi nal do certame 
que considerou vencedora a empresa L.G. SERVIÇOS 
PROFISSIONAIS LTDA EPP, CNPJ: 06.028.733/0001-
10, pelo melhor lance de R$ 400.873,56 (quatrocentos 
mil, oitocentos e setenta e três reais e cinqüenta e seis 
centavos), conforme dispõe o art. 28, do Decreto Estadual nº. 
2.069/2006.
Belém (PA), 13 de Agosto de 2012.

CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda - 
SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422635

PORTARIA: 1020/12
Objetivo: participar na 46° AGROPEC para levantamento do 
volume de comercialização, tipologia mais vendável e perfi l do 
público visitante, visando colher subsídios para elaboração de 
projeto de participação e apoio da SETER ao artesanato paraense 
no referido evento. Visita técnica aos locais de produção 
e comercialização local, com levantamento das tipologias 
predominantes para subsidiar as ações de capacitação dos 
trabalhos
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57176229/MARIA DA GLÓRIA PEREIRA BARBOSA (Assistente 
Social) / 6.5 diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 19/08/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422643

PORTARIA: 1021/12
Objetivo: participar na 46° AGROPEC para levantamento do 
volume de comercialização, tipologia mais vendável e perfi l do público 
visitante, visando colher subsídios para elaboração de projeto de 
participação e apoio da SETER ao artesanato paraense no referido 
evento. Visita técnica aos locais de produção e comercialização 
local, com levantamento das tipologias predominantes para 
subsidiar as ações de capacitação dos trabalhos
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54190354/SHEYLA PATRICIA PEREIRA PIRES (Agente 
Administrativo) / 6.5 diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 
19/08/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422645

PORTARIA: 1042/12
Objetivo: organizar as ações da SETER na Estação Cidadania 
em Santarém e participar do evento de inauguração da nova 
unidade do referido programa
Fundamento Legal: LEI 5810 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5892220/DANIEL SILVA RENDEIRO (Secret. Adjunto da SETER) / 
2.5 diárias (Completa) / de 14/08/2012 a 16/08/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422649

PORTARIA: 1040/12
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FERNANDA CRISTINA MORAES SANTOS        Coordenador              5898805
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
11334136865300000    0101000000          339030              500.00
11334136865300000    0101000000          339036              1,000.00
11334136865300000    0101000000          339039              500.00
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422653

PORTARIA: 1041/12
Objetivo: acompanhar o Secretário Adjunto – Daniel Silva 
Rendeiro na organização das ações da SETER na Estação 
Cidadania em Santarém e participar do evento de inauguração 
da nova unidade do referido programa
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898805/FERNANDA CRISTINA MORAES SANTOS 
(COORDENADOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/08/2012 a 
16/08/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº. 008/TJPA/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422627

Acolho o julgamento da Comissão Permanente de Licitação em 
relação à Tomada de Preços nº. 008/TJPA/2012, cujo objeto 
é a contratação de empresa de engenharia para execução de 
ampliação do estacionamento anexo à Sede do TJPA, pelo 
valor global de R$-572.735,19 (quinhentos e setenta e dois 
mil setecentos e trinta e cinco reais e dezenove centavos), em 
favor da empresa URANO CONSTRUÇÕES LTDA., adjudicando à 
mesma o objeto do certame. Homologo a presente licitação, para 
os devidos fi ns. Belém, 13 de agosto de 2012. Antônio Álvaro 
Garcia Brito. Secretário de Administração.

EXTRATO DO CONTRATO N° 060/2012/TJ/PA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422666

Extrato de Contrato n° 060/2012/TJ/PA //Partes: TJ/
PA e a Policia Militar do Estado do Pará-Batalhão de 
Polícia Tática //CNPJ nº 05.054.994/0001-42// Objeto 
do Contrato: Doação de bens móveis inservíveis// Modalidade 
de Licitação: Dispensa Art. 17, II, “a”// Valor (depreciado) dos 
bens: R$ 485,16 (quatrocentos e oitenta e cinco reais e dezesseis 
centavos)// Data da assinatura do Contrato: 14/08/2012 //
Responsável pela assinatura do Contrato – Antônio Álvaro Garcia 
Brito – Secretário de Administração TJ/PA.

AVISO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/TJPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422027
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de divisórias, 
portas e forros para os prédios do TJPA na Região 
Metropolitana de Belém e Comarcas do Interior com 
distância de até 400km da capital, conforme detalhamento 
constante no Termo de Referência - Anexo I do Edital. SESSÃO 
PÚBLICA: 29/08/2012 às 10h00min, horário de Brasília, no 
endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG do TJ/PA: 
925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.
tjpa.jus.br. Informações: fone 91-32053206 fax 91-32053287 
ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 14/08/2012. Setor de 
Licitações do TJPA.

PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422594

O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário desta 
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 21 de agosto de 
2012, às 9 horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processo nº 230022005-00
Responsável : Simão Teixeira Mota 
Origem : Câmara Municipal de Capitão Poço
Assunto : Prestação de Contas de 2005
Relatora : Conselheira Mara Lúcia 
02) Processo nº 1100022008-00
Responsável : Otoniel de Souza Costa
Origem : Câmara Municipal de Brasil Novo
Assunto : Prestação de Contas de 2008
Relator : Conselheiro Cezar Colares 
03) Processo nº 900022003-00
Responsável : Cicero Cosmo da Silva
Origem : Câmara Municipal de Brejo Grande do Araguaia
Assunto : Prestação de Contas de 2003
Relator : Conselheiro Cezar Colares 
04) Processo nº 760022003-00
Responsável : Edson Pereira de Moura
Origem : Câmara Municipal de São Félix do Xingu
Assunto : Prestação de Contas de 2003
Relator : Conselheiro Cezar Colares 
05) Processo nº 1060022005-00
Responsável : Gilmar Antônio Milanski
Origem : Câmara Municipal de Uruará
Assunto : Prestação de Contas de 2005
Relator : Conselheiro Cezar Colares 
06) Processo nº 145492004-00
Responsáveis: André Luis Assunção Farias (período de 
01.01
a 30.06.2004) e Nilton Cesar Almeida Queiroz
(período de 01.07 a 31.12.2004)
Origem : Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Belém-
SEMMA
Assunto : Prestação de Contas de 2004
Relatora : Conselheira Mara Lúcia
* Retirado de Pauta na Sessão do dia 14.08.2012
07) Processo nº 200410151-00
Responsável: Elizabeth Cristina Nascimento Branch
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de Senador
José Porfírio
Assunto : Recurso de Revisão interposto contra a decisão
do Acórdão nº 12.151, de 03.02.2004, prestação
de contas de 2001
Relator : Auditor convocado Sérgio Dantas
*Transferido da Sessão Plenária do dia 16.08.2012
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 14 de agosto de 2012.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral
PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará comunica ao interessado que o Egrégio Plenário 
desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 23 de 
agosto de 2012, às 9 horas, em sua sede, o seguinte processo:
01) Processo nº 0714442006-00
Responsável: Alba Valéria Jorge Lima
Origem : Secretaria Municipal de Infra-Estrutura de 
Santarém
Assunto : Prestação de Contas de 2006
Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 14 de agosto de 2012.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral


